Quia delectabile est quod homo intelligat amicos in propriis bonis delectari, oportet, quod homo prompte vocet amicos ad suas bonas fortunas, ut eas scilicet amico communicet; oportet enim quod bonus homo beneficiat amico. ... Homo tarde et cum quadam pigritia vocet amicum ad sua infortunia. Debet enim homo tradere amico de suis malis quantum minimum potest.

Thomas de Aquino (1225-1274), *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum Expositio*, lib. 9, lectio 13 n. 13-14

68 Freunde, die sich im Unglück befinden, soll man bereitwillig besuchen, auch ungerufen. Denn es gehört zur Freundschaft, den Freunden Gutes zu tun, besonders, wenn sie in Not sind und es nicht ausdrücklich betonen, d. h. es nicht für angemessen halten, dies vom Freunde zu fordern. Wenn nämlich so jemand unaufgefordert Hilfe gewährt wird, ist es besser für beide, den Geber und den Empfänger, d. h. es ist ehrenvoller, da der Geber und auch der Empfänger ein größeres Tugendwerk vollbringt: Der Geber erscheint bereitwilliger und der Empfänger handelt gut, wenn er den Geber nicht belasten will. Es ist so auch für beide

angenehmer: Der Empfänger bleibt vor der Scham verschont, die man als Bittsteller beim Freund erfährt, und der Geber freut sich mehr, da er sozusagen aus sich selbst unaufgefordert ein gutes Werk zustande gebracht hat.

Ad amicos in infortuniis existentes oportet aliquem prompte ire, etiam non vocatum; quia amici est benefacere amicis et maxime illis qui sunt in necessitate, et qui non dignificant, idest qui non dignum ducunt hoc requirere ab amico. Sic enim dum auxilium praestatur non requirenti, ambobus, scilicet praestanti et recipienti, fit melius, id est honestius, quia et ille qui dat maius opus virtutis facit et etiam ille qui recipit: (ille enim qui dat) videtur magis sponte dare et ille qui recipit, virtuose agit, nolendo gravare amicum. Est etiam ambobus delectabilis, quia et recipienti parcitur a verecundia, quam quis patitur in re

quirendo amicum, et dans magis delectatur quasi ex seipso non provocatus faciens opus virtutis.

Thomas de Aquino (1225-1274), *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum Expositio*, lib. 9, lectio 13 n. 16

69 In der Freundschaft des Nützlichen und Lustvollen will man zwar für den Freund ein Gut, und insoweit ist dort Freundschaft gewahrt. Weil man jedoch mit diesem Gut auch auf die eigene Lust und den eigenen Nutzen abzielt, daher kommt es, daß eine auf Lust oder Nutzen abzielende Freundschaft, insofern sie zur Liebe des Begehrens hingezogen wird, die Wesensart echter Freundschaft vermissen läßt.

In amicitia utilis et delectabilis, vult quidem aliquis aliquid bonum amico: et quantum ad hoc salvatur ibi ratio amicitiae. Sed quia illud bonum refert ulterius ad suam delectationem vel utilitatem, inde est quod amicitia utilis et delectabilis, in quantum trahitur ad amorem concupiscentiae, deficit a ratione verae amicitiae.

Thomas de Aquino (1225-1274), *S. th.* I,II q 26 a 4

70 Es gibt eine doppelte Einung des Liebenden mit dem Geliebten. Eine der Wirklichkeit nach, wenn nämlich der Geliebte dem Liebenden gegenwärtig nahe ist. - Dann eine dem Verlangen nach. Diese Einung ist zu beurteilen nach der voraufgehenden Wahrnehmung: Die Regung des Strebens folgt nämlich der Erkenntnis. Es gibt aber eine doppelte Form der Liebe, nämlich die des Begehrens und die der Freundschaft; beide entspringen der Wahrnehmung der Einheit zwischen dem Geliebten und dem Liebenden. Liebt nämlich

jemand etwas als Begehrender, dann nimmt er es wahr als zu seinem Wohlsein gehörend. Ebenso will man jemanden, wenn man ihn mit der Liebe der Freundschaft liebt, Gutes, wie man auch für sich selber Gutes will. Somit erfaßt man ihn als ein anderes Ich, sofern man ihm Gutes will wie sich selbst. Daher kommt es, daß der Freund das zweite Ich genannt wird. Und Augustinus sagt in seinen Bekenntnissen: "Gut hat einer von seinem Freund gesagt, er sei die Hälfte seiner Seele."

Duplex est unio amantis ad amatum. Una quidem secundum rem: puta cum amatum praesentialiter adest amanti. - Alia vero secundum affectum. Quae quidem unio consideranda est ex apprehensione praecedente: nam motus appetitivus sequitur apprehensionem. Cum autem sit duplex amor, scilicet concupiscentiae et amicitiae, uterque procedit ex quadam apprehensione unitatis amati ad amantem. Cum enim aliquis amat aliquid quasi concupiscens illud, apprehendit illud quasi pertinens ad suum bene esse. Similiter cum aliquis amat aliquem amore amicitiae, vult ei bonum sicut et sibi vult: unde apprehendit eum ut alterum se, inquantum scilicet vult ei bonum sicut et sibi ipsi. Et inde est quod amicus dicitur esse "*alter ipse*": et Augustinus, Conf. 4 c. 6 dicit, in 4 Confessionum [c. 6]: "*Bene quidam dixit de amico suo, dimidium animae suae.*" [PL 32, 698 A].

Thomas de Aquino (1225-1274), S. th. I,II q 28

71 Nach dem Philosophen [Aristoteles] ist nicht jede Liebe auch eigentliche Freundschaft, sondern nur diejenige Liebe, welche mit Wohlwollen gepaart ist, d. h. wenn wir jemanden so lieben, daß wir Gutes für ihn wollen. Wenn wir aber den geliebten Wesen nicht Gutes wollen, sondern gerade ihren Eigenwert für uns haben wollen - wie man sozusagen den Wein liebt oder Pferde oder et-

was dergleichen -, so ist das nicht Liebe der Freundschaft, sondern irgendeines Begehrens; denn es wäre lächerlich zu behaupten, man habe Freundschaft mit dem Wein oder mit einem Pferd. Aber auch Wohlwollen genügt noch nicht zur Kennzeichnung der Freundschaft, sondern es ist ein gegenseitiges Sichliebhaben erfordert, weil der Freund dem Freunde Freund ist. Ein solches gegenseitiges Wohlwollen aber gründet in irgendeiner Gemeinsamkeit.

Da es nun wirklich eine Gemeinsamkeit des Menschen mit Gott gibt, insofern Er uns Seine Seligkeit mitteilt, muß in dieser Lebensmitteilung eine Freundschaft gründen. Von dieser Lebensmitteilung heißt es 1 Kor 1, 9: "*Getreu ist Gott, durch den ihr zur Gemeinschaft Seines Sohnes berufen wurdet.*" Liebe aber, die in dieser Lebensmitteilung gründet, ist Gottesliebe. Somit ist es deutlich, daß die Gottesliebe eine Art Freundschaft des Menschen mit Gott bedeutet.

Secundum Philosophum in [c. 2], non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia; quando scilicet sic amamus aliquem ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum eorum bonum velimus nobis, sicut dicimur amare vinum aut equum aut aliquid huiusmodi, non est amor amicitiae, sed cuiusdam concupiscentiae; ridiculum enim est dicere quod aliquis habeat amicitiam ad vinum vel ad equum [cf. l. c., c. 131]. Sed nec benevolentia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quaedam mutua amatio; quia amicus est amico amicus. Talis autem mutua benevolentia fundatur super aliqua communicatione.

Cum igitur sit aliqua communicatio hominis ad Deum secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hac communicatione oportet aliquam amicitiam fundari. De qua quidem communicatione dicitur 1 ad 1 Cor 1 (9): "*Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem*

Filii eius." Amor autem super hac communicatione fundatus est caritas. Unde manifestum est quod caritas amicitia quaedam est hominis ad Deum.

Thomas de Aquino (1225-1274), *S. th.* II,II q 23 a 1

72 Daher ist es offenbar, daß zur Gottesliebe mehr das Lieben gehört als das Geliebt-werden; denn jedem kommt in höherem Maße dasjenige zu, was ihm an sich und wesenhaft zukommt, als das, was ihm nur durch ein anderes zukommt. Dafür gibt es ein doppeltes Zeichen. Erstens dieses, daß die Freunde mehr dafür gelobt werden, daß sie lieben, als dafür, daß sie geliebt werden; ja es gilt sogar: wenn sie geliebt würden, ohne wiederzulieben, würden sie dafür gescholten werden. Zweitens, weil die Mütter, deren Liebe die größte ist, mehr daran denken zu lieben, als geliebt zu werden ...

Unde manifestum est quod caritati magis convenit amare quam amari; magis enim convenit unicuique quod convenit ei per se et substantialiter quam quod convenit ei per aliud [cf. Aristoteles, *Metaph.* 7, 4]. Et huius duplex est signum. Primum quidem, quia amici magis laudantur ex hoc quod amant quam ex hoc quod amantur; quinimmo si non amant et amentur, vituperantur. Secundo, quia matres, quae maxime amant, plus quaerunt amare quam amari ...

Thomas de Aquino (1225-1274), *S. th.* II,II q 27 a 1

73 Zweierlei hilft, die Freundschaft zu bewahren: Das erste ist die Geduld, "*denn ein jähzorniger Mann erregt Streit*", wie es im Buch der Sprüche (Spr 26, 21) heißt; das zweite ist die Demut, die das erste, nämlich die Geduld, bewirkt: "*Unter Hochmütigen gibt es ständig Zänkereien*" (Spr

13, 10). Wer nämlich von sich selber groß denkt und den anderen verachtet, kann dessen Fehler nicht ertragen.

Duo sunt qua iuvant ad amicitiam servandam. Primum est patientia: "*Vir enim iracundus suscitatur rixas*", ut dicitur Prov 26, 21. Secundum est humilitas, quae causat primum, scilicet patientiam: Prov 13, 10: "*Inter superbos semper iurgia sunt*". Qui enim considerat magna de se, et despicit alium, non potest defectus illius pati.

Thomas de Aquino (1225-1274), *In duo praecepta caritatis et in decem legis praecepta expositio, De dilectione proximi* (ed. Marietti, Taurini 1954, Opp. theologica II, n. 1181, p. 252)

74 Der Liebende wurde krank und machte sein Testament mit dem Rat seines Geliebten. Schuld und Unrecht überließ er der Reue und Buße und die weltlichen Freuden der Verachtung; seinen Augen hinterließ er Tränen, seinem Herzen Seufzer und Liebe; seinem Verstand hinterließ er das Wesensbild seines Geliebten und seinem Gedächtnis das Leiden, das der Geliebte um seiner Liebe willen erduldet hatte; seiner Betätigung überließ er die Betreuung der Ungläubigen, die unwissend ihrem Untergang entgegengehen.

Malalt fo l'amic, e féu testament ab consell de son amat. Colpes e torts lleixà a penediment, penitència, e delits temporals lleixà a menystreament; a sos ulls lleixà plors, e a son cor sospirs e amors; e a son enteniment lleixà les faïçons de son amat; e a son remembrament la passió que sostenc per sa amor son amat; e a son negoci lleixà l'endrecament dels infeels, qui innorantment van a perdiment.

[Enfermó el Amigo, y de consejo de su Amado, dispuso su testamento. Sus culpas y pecados mandó a contrición y penitencia; los deleites temporales, al desprecio; los llantos y lágrimas, a los ojos; los suspiros y amores, a su corazón; la contemplación de las perfecciones de su Amado, al en-